本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

股票简称：亚星化学          股票代码：600319          编号：临 2019-010

潍坊亚星化学股份有限公司

关于日常关联交易的公告

重要内容提示：

 需要提交股东大会审议

 公司与关联企业之间的关联交易，是公司生产、经营活动的正常组成部

分，是公司合理配置资源、降低经营成本的措施手段，对公司有着较为积极的影

响，不会使公司对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

1、日常关联交易履行的审议程序

潍坊亚星化学股份有限公司（以下简称“本公司”）已在董事会前将《关于

与山东成泰控股有限公司及其控股子公司日常关联交易的议案》、《关于与潍坊

亚星集团有限公司日常关联交易的议案》征询了公司独立董事，并经独立董事事

前认可后，提交 2019年 3月 13日召开的公司第七届董事会第十三次会议审议通

过，关联董事韩海滨先生回避表决《关于与山东成泰控股有限公司及其控股子公

司日常关联交易的议案》，关联董事曹希波先生回避表决《关于与潍坊亚星集团

有限公司日常关联交易的议案》，其他非关联董事一致通过了上述议案。

本公司独立董事对上述日常关联交易事项进行了认真的审核，认为公司本着

实事求是的原则，对公司2019年度日常关联交易进行了预计。日常关联交易事项

符合公司生产经营的需要，定价政策公允，没有损害公司及其他股东，尤其是中

小股东的利益。

2、前次日常关联交易的预计和执行情况

2018年度，公司与关联法人发生的日常关联交易具体情况如下表所列：

关联交易类别 关联方 与关联方关系 上年预计金额
上年实际

发生金额

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

接受关联方提供的日

常采购商品业务

山东成泰控股有限公司及其

控股子公司
控股股东及其控股子公司 20,260万元 18,393万元 ——

接受关联方提供的货

运代理服务

山东成泰控股有限公司及其

控股子公司
控股股东及其控股子公司 2,800万元 1,905万元 ——

接受关联方提供的医

疗服务
潍坊亚星集团有限公司 公司股东 30万元 0万元

根据潍坊市国资委要求，亚

星集团剥离相关医疗机构

向关联方购买商品 潍坊亚星集团有限公司 公司股东 7,000万元 5,293万元 ——

向关联方租赁土地 潍坊亚星集团有限公司 公司股东 47万元 52万元 ——

向关联方销售产品、

水、动力电、蒸汽等
潍坊亚星集团有限公司 公司股东 12,000万元 9,752万元 ——

向关联方出租土地 潍坊亚星集团有限公司 公司股东 28万元 25万元 ——

合计   42,165万元 35,420万元

3、本次日常关联交易预计金额和类别

2019年度，预计公司与关联法人可能发生的日常关联交易具体情况如下表所列：

关联交易类别 关联方 本次预计金额
占同类业务

比例（%）

上年实际

发生金额

占同类业务

比例（%）

本次预计金额与上年实际

发生金额差异较大的原因

接受关联方提供的日

常采购商品业务

山东成泰控股有限公司及其控股

子公司
25,000 万元 20 18,393万元 19 预计日常生产需要

接受关联方提供的货

运代理服务

山东成泰控股有限公司及其控股

子公司
2,500万元 40 1,905万元 40 预计日常业务需要

向关联方购买商品 潍坊亚星集团有限公司 7,000万元 100 5,293万元 100 预计日常生产需要

向关联方租赁土地 潍坊亚星集团有限公司 52万元 100 52万元 100 ——

向关联方销售产品、

水、动力电、蒸汽等
潍坊亚星集团有限公司 12,000万元 6 9,752万元 6 预计日常业务需要

向关联方出租土地 潍坊亚星集团有限公司 25万元 100 25万元 100 ——

合计  46,577万元  35,420万元

二、关联方介绍和关联关系

1、山东成泰控股有限公司（以下简称“成泰控股”）

成泰控股持有公司 13.56%的股份，为公司控股股东。成泰控股符合《上海

证券交易所股票上市规则》第 10.1.3条第（一）项规定的关联关系情形。

法定代表人：文斌

注册地址：山东省潍坊市峡山区太保庄街道繁峡路和峡寿街交叉路口东南角

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

成立日期：2013 年 6月 25日

注册资本：壹亿元整

经营范围：以自有资产对外投资。（以上范围不含法律法规禁止、限制经营

的项目，依法需要许可经营的，凭相关许可证经营）（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2018年 12 月 31日，成泰控股总资产 34.99亿元，净资产 14.05 亿元，

2018年度营业收入 35.44亿元，实现净利润 2.54亿元（数据未经审计）。

2、潍坊亚星集团有限公司（以下简称“亚星集团”）

亚星集团持有公司 23,832,797 股，比例 7.55%。亚星集团符合《上海证券

交易所股票上市规则》第 10.1.3条第（四）项规定的关联关系情形。

法定代表人：曹希波

注册地址：潍坊市奎文区鸢飞路 899号

企业类型：有限责任公司（中外合资）

成立日期：1989 年 9月 18日

注册资本：人民币 13,878.4548万元

经营范围: 制造、销售氯化聚乙烯、烧碱、盐酸、液氯、废硫酸、氢气、水

合肼、ADC 发泡剂、化工设备、化工机械及其它化工产品（不含危险化学品）；

建筑材料的国内批发；检验焊接汽瓶；化工新技术、新材料的科研开发，技术服

务，技术转让。以下仅限分支机构经营：压力容器（第一类压力容器、第二类低、

中压容器）；汽车普通货运、危险品货物运输（仅限 2类 3项、4类 3项、8类）

及货物专用运输（罐式）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，有效期限以许可证为准）。

实际控制人：潍坊市国有资产管理委员会，持有亚星集团 45.39%股份。

三、关联交易主要内容

（一）公司与成泰控股及其控股子公司日常关联交易

（1）接受成泰控股及其控股子公司提供的日常采购商品业务，本类关联交

易 2018 年实际发生 18,393万元，预计 2019 年发生 25,000万元。

（2）接受成泰控股及其控股子公司提供的货运代理服务，本类关联交易

2018年实际发生 1,905 万元，预计 2019年发生 2,500万元。

（二）公司与亚星集团日常关联交易

1、公司向亚星集团购买商品、租赁土地等业务：

（1）购买商品业务，本类关联交易 2018 年实际发生 5,293万元，预计 2019

年约发生 7,000万元。

（2）租赁土地业务，本类关联交易 2018 年实际发生 52 万元，预计 2019

年约发生 52万元。

2、公司向亚星集团销售产品、水、动力电、蒸汽等及出租土地等业务：

（1）销售产品、水、动力电、蒸汽等业务，本类关联交易 2018 年实际发生

9,752万元，预计 2019年约发生 12,000万元。

（2）出租土地业务，本类关联交易 2018 年实际发生 25 万元，预计 2019

年约发生 25万元。

四、以上关联交易定价政策

关联交易定价原则为：a.国家物价部门规定的价格；b.若国家物价管理部门

没有规定,则根据公平交易的原则,按市场公允价格确定。具体如下：

1、接受成泰控股及其控股子公司提供的日常采购商品业务：成泰控股及其

控股子公司利用集中采购的优势，以更优惠的条件采购大宗商品，公司再向成泰

控股及其控股子公司采购大宗商品（原材料），公司以同比不高于现有的向非关

联方采购大宗商品的价格进行采购。

2、接受成泰控股及其控股子公司提供的货运代理服务：依据同类产品的市

场价格确定，与对非关联方的交易价格和政策一致，无重大高于或低于正常交易

价格情况。

3、向亚星集团购买商品等：根据公平交易的原则，按照市场公允价格合理

确定。

4、向亚星集团租赁土地：根据公平交易的原则，考虑摊销、税金等因素合

理确定。

5、向亚星集团销售产品、水、动力电、蒸汽等：根据公平交易的原则，以

当地主管部门核定的价格并结合亚星集团的实际成本确定交易价格。

6、向亚星集团出租土地：根据公平交易的原则，考虑摊销、税金等因素合

理确定。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

成泰控股及其控股子公司利用其大宗商品集中采购的优势，以更优惠的条件

采购大宗商品，公司再向成泰控股及其控股子公司采购大宗商品（原材料），公

司以同比不高于现有的向非关联方采购大宗商品的价格进行采购将有利于节约

资金成本，提高资金使用效率，为提升公司盈利能力带来积极影响。日常货运代

理等业务亦有利于发挥协同效应，进一步降低公司物流货运成本，节约资金，为

公司提升盈利能力带来正面影响。

公司与亚星集团之间的关联交易，是公司生产、经营活动的正常组成部分，

是公司合理配置资源、降低经营成本的措施手段，有利于保证销售市场的稳定、

维护原有客户。实现双方互惠互利，对公司有着较为积极的影响，不会使公司对

关联方形成依赖。

特此公告。

                         潍坊亚星化学股份有限公司董事会

                             二〇一九年三月十四日